
55

01/07/2020



UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
Reitor

Gleisson Alisson Pereira de Brito

Vice-Reitor
Luis Evelio Garcia Acevedo

Chefe de Gabinete da Reitoria
Alexandre Vogliotti

Pró-Reitor de Graduação
Pablo Henrique Nunes

Pró-Reitor Adjunto de Graduação
Hermes Jose Schmitz

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação
Danubia Frasson Furtado

Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação
Marcio de Sousa Goes

Pró-Reitora de Extensão
Kelly Daiane Sossmeier

Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura
Vagner Miyamura

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Jorgelina Ivana Tallei

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Thiago Cesar Bezerra Moreno

Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas
Fabio Silva Melo

Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças
Jamur Johnas Marchi

Pró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais
Rodrigo Medeiros

Secretária de Apoio Científico e Tecnológico
Solange Aikes

Secretário de Comunicação Social
Ramon Fernandes Lourenço

Secretário de Implantação do Campus
Aref Kalilo Lima Kzam

Procurador-Chefe
Egon de Jesus Suek 

Chefe da Auditoria Interna
Lisandra Rosa Rodrigues de Lima Moraes

Ouvidor Geral
Leandro José Scherer

Chefe da Biblioteca Latino-Americana
Suzana Mingorance

Chefe da Editora Universitária
Mario Rene Rodriguez Torres

Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILA
James Humberto Zomighani Junior

Procurador Educacional Institucional
Michael Jackson da Silva Lira

Diretor do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História
Gerson Galo Ledezma Meneses

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Antropologia e História
Tiago Costa Sanches 

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Letras e Artes
Eduardo Fava Rubio 

Diretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política
Johnny Octavio Obando Morán

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e Sociedade
Amilton Jose Moretto

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações Internacionais
Maira Machado Bichir

Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza
Luciano Calheiros Lapas

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza
Marcia Regina Becker

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida
Antonio Machado Felisberto Junior

Diretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território
Jiam Pires Frigo

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura
Cesar Winter de Mello

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design
Marcelo Augusto Rocha



O  Boletim  de  Serviço  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  é  destinado  a  dar  publicidade  aos  atos  e
procedimentos formais da Instituição, sendo disponibilizado no endereço eletrônico <https://documentos.unila.edu.br/boletim>.

Referências

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. Brasília, DF, 1988.
BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, mai. 1966.
BRASIL. Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo,
Brasília, DF, fev. 1998.
BRASIL. Lei nº 12.527, de 5 de novembro de 2011. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, nov.
2011.
BRASIL. Decreto nº 9.191, de 1º de novembro de 2017. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF,
nov. 2019.
BRASIL. Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília,
DF, nov. 2017.
BRASIL. Presidência da República. Casa Civil. Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de Assuntos
Jurídicos;  coordenação de Gilmar Ferreira  Mendes,  Nestor  José  Forster  Júnior  [et  al.].  –  3.  ed.,  rev.,  atual.  e  ampl.  –  Brasília:
Presidência da República, 2018.
UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 533, de 14 de agosto de 2019. Boletim de Serviço, Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, ago. 2019

Edição e Publicação

Gabinete da Reitoria – GR
Departamento de Atos Oficiais – DAO
Fone: 45 3529-2819
Correio eletrônico: boletimdeservico@unila.edu.br
Unidade Vila A, 4º Andar, Sala 402



UNILA Boletim de Serviço nº 55, de 1 de julho de 2020, p. 1

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 208/2020/GR

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o art. 189 do Regimento Geral da UNILA
e o que consta no
Processo nº 23422.006828/2020-74, resolve:

Art. 1º Instituir a Comissão Eleitoral Local do Instituto Latino-Americano
de Arte, Cultura e História
(CEL/ILAACH), para condução de processos eleitorais e consulta pública no
âmbito do Instituto no
período de junho de 2020 a junho de 2021.

Art.  2º  Designar  os  membros  abaixo  relacionados  para  compor  a
CEL/ILAACH:
I - ANAXSUELL FERNANDO SILVA, Professor do Magistério Superior, SIAPE
Nº 1526904, titular;
II - ANDREA CIACCHI, Professor do Magistério Superior, SIAPE Nº 1242801,
suplente;
III - TIAGO BONATO, Professor do Magistério Superior, SIAPE Nº 3125271,
titular;
IV  -  HERNAN  VENEGAS,  Professor  do  Magistério  Superior,  SIAPE  Nº
30274360, suplente;
V - BRUNO LOPEZ PETZOLDT, Professor do Magistério Superior, SIAPE Nº
2865760, titular;
VI  -  MARCELO  MARINHO,  Professor  do  Magistério  Superior,  SIAPE  Nº
1911619, suplente;
VII - PABLO SOUZA DE VILLAVICENCIO, Professor do Magistério Superior,
SIAPE Nº 2414618, titular;
VIII  -  LÍGIA  KARINA MARTINS DE  ANDRADE,  Professora  do Magistério
Superior, SIAPE Nº 1460102,
suplente;
IX - ANDRÉIA DA CRUZ, Secretária Executiva, SIAPE Nº 1923676, titular;
X  -  PATRÍCIA  REGINA  CENCI  QUEIROZ,  Socióloga,  SIAPE  Nº  1310814,
suplente.

Art. 3º Compete a esta Comissão Eleitoral: planejar, organizar, executar e
divulgar os resultados
dos processos eleitorais do ILAACH.

Art. 4º Os resultados dos processos eleitorais conduzidos pela CEL/ILAACH
deverão ser
encaminhados  para  homologação  do  Conselho  do  Instituto  Latino-
Americano de Arte, Cultura e
História.

Art. 5º Esta Comissão Eleitoral vigorará por 12 (doze) meses, contados a
partir da publicação desta
Portaria.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO
01 de julho de 2020

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

EDITAL Nº 03/2020/PRAE

A  PRÓ  –  REITORA  DE  ASSUNTOS  ESTUDANTIS  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA  (UNILA),  no  uso  de
suas atribuições  conferidas  pela  Portaria  Nº  361/2019/GR de 26  de
junho de 2019, e considerando o artigo 3º do Decreto Nº 7.234, de

19/07/2010,  que  dispõe  sobre  o  Programa  Nacional  de  Assistência
Estudantil (PNAES), torna público a I retificação do resultado do Edital
Nº 03/2020/PRAE/UNILA requerido em março de 2020.

RESULTADO DO EDITAL Nº 03/2020/PRAE/UNILA
REQUERIDOS EM MARÇO

DISCENTE MÊS DA REQUISIÇÃO RESULTADO
BETTY JOHANA CAYUPARE PIAROA MARÇO DEFERIDO

JORGELINA IVANA TALLEI
25 de junho de 2020

EDITAL Nº 03/2020/PRAE

A  PRÓ  –  REITORA  DE  ASSUNTOS  ESTUDANTIS  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA  (UNILA),  no  uso  de
suas  atribuições conferidas  pela  Portaria  Nº 361/2019/GR de 26  de
junho de 2019, e considerando o artigo 3º do Decreto Nº 7.234, de
19/07/2010,  que  dispõe  sobre  o  Programa  Nacional  de  Assistência
Estudantil  (PNAES),  torna  público  o  resultado  do  Edital  Nº
03/2020/PRAE/UNILA requeridos em junho de 2020.

RESULTADO DO EDITAL Nº 03/2020/PRAE/UNILA
REQUERIDOS EM JUNHO

DISCENTE RESULTADO
ANDREA DA COSTA DEFERIDO

TATIANE SOUZA SOMBO DEFERIDO

JORGELINA IVANA TALLEI
26 de junho de 2020

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 359/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 366/2019/
GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº
965/2016/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com o § 2º do Art. 10
e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005; e o processo nº
23422.006824/2020-85, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor ERICH
GUSTAV SCHLEDER, Assistente em Administração, SIAPE 358672, nível de
Classificação  D,  do  padrão  de  vencimento  09  para  o  padrão  de
vencimento 10, a partir de 2 de dezembro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO 
 26 de junho de 2020

PORTARIA N° 360/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 366/2019/
GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº
965/2016/GR,  no  uso  de  suas  atribuições,  de  acordo  com  a  Lei  nº
12.772/2012,  alterada  pela  Lei  nº  12.863/2013;  e  o  processo  nº
23422.006311/2020-65, resolve:

Art.  1º  Conceder  Progressão  Funcional  à  servidora  ERIKA  MARAFON
RODRIGUES CIACCHI, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1797182,



UNILA Boletim de Serviço nº 55, de 1 de julho de 2020, p. 2

Classe C, com a denominação de Professor Adjunto, do Nível 02 para o
Nível 03, a partir de 15 de junho de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO 
 26 de junho de 2020

PORTARIA N° 361/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 366/2019/
GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº
965/2016/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com o § 2º do Art. 10
e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005; e o processo nº
23422.006292/2020-93, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora SANDRA
APARECIDA ZOTOVICI, Coreógrafa, SIAPE 2397469, nível de Classificação E,
do padrão de vencimento 02 para o padrão de vencimento 03, a partir de
1º de junho de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO 
 26 de junho de 2020

PORTARIA N° 362/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 366/2019/
GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº
965/2016/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do
Art. 38 da Lei nº 8.112/90; e a solicitação eletrônica nº 12.865, resolve:

Art. 1º Designar a servidora NATALIA DE ALMEIDA VELOZO, Revisora de
Textos, SIAPE 2144105, como substituta do titular da função de Chefe da
Editora Universitária, Código FG-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO 
 26 de junho de 2020

PORTARIA N° 363/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 366/2019/
GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº
965/2016/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com o Art. 91 da Lei
nº 8.112/1990, a Portaria Normativa nº 35/2016/SEGRT; e o processo nº
23422.004627/2018-46, resolve:

Art.  1º  Finalizar  a  Licença  para  Tratar  de  Interesses  Particulares,  sem
remuneração,  do  servidor  DOUGLAS  DEZORDI  LINK,  Assistente  em
Administração, SIAPE 1826805, a partir de 3 de julho de 2020, concedida
pela Portaria n° 449/2018/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço n°
358, de 20 de junho de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO 
 29 de junho de 2020

PORTARIA N° 364/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 366/2019/
GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº
965/2016/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 3º do
Art. 10 da Lei nº 11.091/2005; Portaria nº 09/2006/MEC; e o processo nº
23422.006294/2020-39, resolve:

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Capacitação  Profissional  à  servidora
SANDRA  APARECIDA  ZOTOVICI,  Coreógrafa,  SIAPE  2397469,  nível  de
Classificação E, do nível de capacitação II para o nível III, a partir de 25 de
junho de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO 
 29 de junho de 2020

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

 PORTARIA Nº 24/2020/PROGRAD

O PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA, designada pela Portaria UNILA
nº 24/2020/GR, de 31 de janeiro de 2020, e com base nas atribuições
delegadas pela Portaria UNILA n° 042/2017,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Portaria PROGRAD-UNILA nº 62/2018 de 14 de novembro de
2018, publicada no Boletim de serviço nº 401 de 16 de novembro de 2018
que  designou  os  professores  para  constituírem  o  Núcleo  Docente
Estruturante  –  NDE,  do  Curso  de  Graduação  em  Biotecnologia,  grau
bacharelado, nos termos da Resolução nº 013/2013-Conselho Superior
Deliberativo Pro Tempore, alterada pela Resolução n° 022/2013-Conselho
Universitário, que passará a vigorar com a seguinte composição: 

I- Cristian Antonio Rojas - Presidente
II- Rafaella Costa Bonugli Santos - Vice-Presidente
III- Kelvinson Fernandes Viana -secretário
IV- Paula Andrea Jaramillo Araujo  – membro
V- Elaine Della Giustina Soares – membro
VI  - Michel Rodrigo Zambrano Passarini - membro

Art. 2º  As  atribuições  e  funções  estão  dispostas  na  Resolução  Nº
013/2013-Conselho Superior Deliberativo Pro Tempore, na Resolução Nº
022/2013 do Conselho Universitário e no Regimento Interno de cada NDE.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PABLO HENRIQUE NUNES
26 de junho de 2020

 PORTARIA Nº 25/2020/PROGRAD

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA, designada pela Portaria UNILA
nº 24/2020/GR, de 31 de janeiro de 2020, e com base nas atribuições 
delegadas pela Portaria UNILA n° 042/2017,

RESOLVE:



UNILA Boletim de Serviço nº 55, de 1 de julho de 2020, p. 3

Art. 1º Designar os professores para constituírem o Núcleo Docente 
Estruturante – NDE, do Curso de Graduação em Relações Internacionais e 
Integração, grau bacharelado, nos termos da Resolução nº 013/2013-
Conselho Superior Deliberativo Pro Tempore, alterada pela Resolução n° 
022/2013-Conselho Universitário:

I- Karen dos Santos Honorio - Presidente
II- Paula Daniela Fernandez - Vice-Presidente
III- Fabio Borges -secretário
IV- Lucas Ribeiro Mesquita – membro
V- Micael Alvino da Silva – membro
VI- Suellen Mayara Peres de Oliveira -membro
VII- Ramon Blanco de Freitas - membro

Art. 2º O mandato será de 3 (três) anos a partir da data de publicação 
desta Portaria. 

Art. 3º As atribuições e funções estão dispostas na Resolução Nº 
013/2013-Conselho Superior Deliberativo Pro Tempore, na Resolução Nº 
022/2013 do Conselho Universitário e no Regimento Interno de cada NDE.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
todas as demais disposições em contrário, em especial a Portaria nº 
010/2017 de 20 de março de 2017, publicada no boletim de serviço nº 
254 de 24 de março de 2017 e Portaria nº 017/2017 de 03 de maio de 
2017, publicada no boletim de serviço nº 260 de 05 de maio de 2017.

PABLO HENRIQUE NUNES
26 de junho de 2020

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E
INTERNACIONAIS

EDITAL N° 06/2020/PROINT

O  PRÓ-REITOR  DE  RELAÇÕES  INSTITUCIONAIS  E  INTERNACIONAIS,
designado pela Portaria UNILA n° 365 de 19 de junho de 2019, com
base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA n° 798, de 09 de
outubro de 2015 da UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA – UNILA, considerando a Resolução CONSUN n° 29/2014 e
o Edital 05/2020 publicado em 08 de junho de 2020; torna pública:
Art. 1 A homologação parcial das inscrições para concorrer aos auxílios
emergenciais  destinados  aos  estudantes  em  mobilidade  acadêmica
internacional, referente ao primeiro semestre letivo de 2020.

Art. 1 A homologação parcial das inscrições para concorrer aos auxílios
emergenciais  destinados  aos  estudantes  em  mobilidade  acadêmica
internacional, referente ao primeiro semestre letivo de 2020.

Inscrições Homologadas:

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
NOME COMPLETO SITUAÇÃO
Andreza Ramos Sant'ana HOMOLOGADA
Diogo Silva Inamura HOMOLOGADA
Juan Andres Canon Aya HOMOLOGADA
Juan Carlos Nunez Maita HOMOLOGADA
Kaline Gabrielle Campos Honorio da Silva HOMOLOGADA
Mateus Ferreira da Silva HOMOLOGADA
Raúl Victor da Silva Klemp HOMOLOGADA
Wall Assis HOMOLOGADA

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS
NOME COMPLETO SITUAÇÃO ITEM DO EDITAL 

DESCUMPRIDO

Gloria Yolanda Valdiviezo Arriera Não Homologada Item 5.3
Lina Daniela Sanchez Medina Não Homologada Item 5.3
Nicolas Gonzalez Amaya Não Homologada Item 5.1

Yeison Andres Rojas Ramirez Não Homologada Item 5.3

Art.2  Os  candidatos  com  inscrições  não  homologadas  poderão
apresentar justificativa mediante formulário do anexo I, que deverá ser
entregue  via  e-mail  através  do  endereço
mobilidade.proint@unila.edu.br, até o dia 18/06/2020, com o assunto
“Recurso  –  Auxílio  Emergencial”.  Não  serão  aceitos  recursos  em
qualquer outro formato.
Art.  3  Os casos  omissos  serão resolvidos  pela  banca  de seleção de
alunos em mobilidade.

RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA
16 de junho de 2020

EDITAL N° 07/2020/PROINT

O PRÓ-REITOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS,
designado pela Portaria UNILA n° 365 de 19 de junho de 2019, com
base nas atribuições
delegadas pela Portaria UNILA n° 798, de 09 de outubro de 2015 da
UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA, considerando
a Resolução
CONSUN n° 29/2014 e o Edital 05/2020 publicado em 08 de junho de
2020 e o processo
associado n° 23422.006232/2020-64; torna pública:
Art. 1 A homologação e resultado final das inscrições para concorrer os
auxílios
emergenciais  destinados  aos  estudantes  em  mobilidade  acadêmica
internacional,
referente ao primeiro semestre letivo de 2020

Inscrições Homologadas:

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
NOME COMPLETO SITUAÇÃO
Andreza Ramos Sant'ana APROVADA
Diogo Silva Inamura APROVADA
Juan Andres Canon Aya APROVADA
Juan Carlos Nunez Maita APROVADA
Kaline Gabrielle Campos Honorio da Silva APROVADA
Mateus Ferreira da Silva APROVADA
Raúl Victor da Silva Klemp APROVADA
Wall Assis APROVADA

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS
NOME COMPLETO SITUAÇÃO ITEM DO EDITAL 

DESCUMPRIDO

Gloria Yolanda Valdiviezo Arriera Não Homologada Item 5.3
Lina Daniela Sanchez Medina Não Homologada Item 5.3
Nicolas Gonzalez Amaya Não Homologada Item 5.1
Yeison Andres Rojas Ramirez Não Homologada Item 5.3

RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA
22 de junho de 2020

____________________________________________________________


